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Anul 2025 a fost unul dificil, cu provocări multiple. În ciuda
acestor provocări, am reușit să ducem la bun sfârșit proiecte
majore, construcția celui de-al treilea pod peste Someș fiind cel
mai mare proiect de infrastructură al municipiului din ultimii 40
de ani. 

Am finalizat cu succes proiectele europene, am dezvoltat
infrastructura orașului și am îmbunătățit serviciile publice direct
către populație. 

Le mulţumesc sătmărenilor, care au fost cei mai importanţi
parteneri ai noştri. Pentru că indiferent ce vrea un primar sau ce
vrea un consiliu local, fără acest important partener –
sătmăreanul care este conştient că are şi el o responsabilitate,
lucrurile nu pot înainta cu viteza pe care ne-am dori-o.

Știu că 2026 va fi un an mai dificil ca anul trecut, cu cerințe tot
mai mari și resurse tot mai limitate. Dar sunt profund convins că
vom face față așteptărilor cetățenilor noștri. 

Satu Mare se află pe un drum bun, al creșterii, al modernizării
și reafirmării mândriei și valorilor autentice ale comunității. Vom
continua să lucrăm împreună pentru ceea ce contează cu
adevărat și să facem lucruri bune pentru sătmăreni!

2025



Anul trecut am finalizat lucrările la Podul Transilvania.
Construcția celui de-al treilea pod peste Someș este cel mai
mare proiect de infrastructură al municipiului din ultimii 40 de
ani. 

Investiția are o valoare de aproape 200 milioane lei. Podul
este mai mult decât o investiție în infrastructură, e un simbol al
dezvoltării orașului nostru. 

Podul Transilvania, pod hobanat, este o construcție unică în
nord-vestul României și este, la fel ca Podul Prieteniei, un
simbol al orașului nostru. 

AM FINALIZAT 
CEL MAI MARE PROIECT
DE INFRASTRUCTURĂ 
DIN ULTIMII 
40 DE ANI



Din 2025, comunitatea sătmăreană beneficiază de promenada
de pe malul Someșului, realizată printr-un proiect cu finanțare
europeană de 8.493.748,01 lei. Proiectul, finanțat prin Programul
Operațional Regional 2014–2020, a transformat o zonă
degradată într-un spațiu modern de agrement, relaxare, sport și
joacă. Promenada este un nou loc de întâlnire și un simbol al
comunității.

Dezvoltarea orașului continuă prin proiecte finanțate prin
POR, programe transfrontaliere, PNRR și AFM. În 2025, au fost
în implementare proiecte în valoare de:

116.622.344 lei – POR
22.399.697,10 lei – programe transfrontaliere
333.183.515 lei – PNRR
17.351.337 lei – AFM
au fost semnate contracte de finanțare de 175.686.032 lei.
Au fost depuse proiecte spre finanțare în valoare de
27.486.129 lei.

DEZVOLTĂM ORAȘUL 
DIN FONDURI EUROPENE



PORTOFOLIUL DE PROIECTE 
DIN FONDURI EUROPENE
Proiecte în curs de implementare în 2025

POR:
Transformarea Malurilor Someșului – 9.157.347,43 lei
Pasarelă pietonală și velo Crinul – 74.854.233,37 lei
Regenerare urbană cartier Micro 15 – 32.610.762,92 lei

RO-HU:
Consolidarea relațiilor interculturale Satu Mare – Szabolcs-
Szatmár-Bereg – 22.399.697,10 lei

PNRR:
Creșterea eficienței energetice la blocuri de locuințe
Reabilitare termică LPS și blocuri Piața Soarelui
Muzeul industrializării
Achiziție autobuze electrice
Pistă de biciclete pe digul Someșului
Realizare PUG și modernizare infrastructură educațională

AFM:
Eficiență energetică Grădinița cu Program Prelungit nr. 11
Eficiență energetică Sala de Scrimă „Alexandru Csipler”
Modernizare iluminat public – zona Sud



PORTOFOLIUL DE PROIECTE 
DIN FONDURI EUROPENE

Contracte de finanțare semnate în 2025

Sistem integrat de monitorizare a traficului –
109.944.959,54 lei
Reabilitarea Parcului Vasile Lucaciu – 27.649.643,12 lei
Liceul Teoretic German „Johann Ettinger” – clădire
NZEB – 38.091.429,47 lei

Proiecte depuse la finanțare
Reconversia terenurilor degradate – Mal drept Someș
– 23.923.514,50 lei
Governance for Resilient and Organised Urban Welfare
(RO-UA) – 3.562.615 lei



AM INVESTIT ÎN
INFRASTRUCTURA RUTIERĂ,
PARCĂRI ȘI SPAȚII VERZI

Am continuat reabilitarea carosabilului și a trotuarelor pe
mai multe străzi din municipiu: Magnoliei, Pinului, Grădinarilor,
Mahatma Gandhi, Dara (între Mahatma Gandhi și Scheffler
János), Iris, Dana, Maria, Haiducilor, Fluturilor, Crăieselor, Ács
Alajos (tronson 1 și între 1 Iunie – Poienilor), Poienilor,
Poligonului, Regele Ferdinand, Matei Basarab, Tiberiu
Brediceanu (între Poligonului și Păltiniș), Alexandru Odobescu
(tronson de piatră), Petre Ispirescu, Krúdy Gyula (între Dana și
Alba Iulia), Alba Iulia, Károli Gáspár 1–2, Eugen Ionesco 1–2,
Toamnei.

Avansăm cu lucrările la parcarea etajată de pe strada
Kogălniceanu, realizată din bugetul local. Investiția va rezolva
deficitul de locuri de parcare din zona Centrului Vechi, apărut
odată cu extinderea zonelor pietonale. Parcarea va avea 158
locuri, inclusiv pentru persoane cu dizabilități și stații de
încărcare pentru vehicule electrice.



Înverzirea orașului este o direcție strategică pentru
dezvoltarea urbană, cu impact direct asupra sănătății și
confortului locuitorilor. Anul trecut am plantat:

348 arbori 
2.800 plante perene
1.450 arbuști
6.450 bulbi de flori
38.848 mp suprafață amenajată și gazonată
837 metri liniari de gard viu

Amenajări, plantări și gazonări au fost realizate în mai multe
zone ale orașului, inclusiv Piața Soarelui, Cartierul Carpați 2, Parcul
George Boitor – Grădina celor 5 simțuri, Parcul Liniștii, Bulevardul
Transilvania și pe numeroase străzi din municipiu.

Anul 2025 a adus o recunoaștere importantă: medalia de argint
la competiția europeană „Entente Florale Europe”. Vom
continua extinderea spațiilor verzi, esențiale pentru calitatea
aerului și un mediu urban sustenabil.

ÎNVERZIREA
ORAȘULUI



În anul 2025 am extins și modernizat sistemul de
iluminat stradal, în mai multe zone ale municipiului.

Lucrări realizate în jurul Grădiniței cu Program
Prelungit nr. 9 (Aleea Târnavei – Cartier Micro 14), în
cvartalul UU1–UU13 din Piața Soarelui, pe străzile
Herman Mihály, Ștefan Benea, Ferma Sătmărel nr.
36A–36P, Lăzarului și pe Bulevardul Lucian Blaga.

Tot anul trecut a fost finalizat proiectul de iluminat
ornamental pentru 9 lăcașuri de cult din municipiul
Satu Mare. Investiția, în valoare de peste 981 mii lei,
asigură sisteme moderne de iluminat care sporesc
vizibilitatea și pun în valoare arhitectura acestora.

AM EXTINS 
ȘI MODERNIZAT SISTEMUL
DE ILUMINAT PUBLIC



Cetățenii sunt principalii noștri colaboratori, iar
soluționarea rapidă a problemelor comunității se bazează
pe colaborarea directă cu sătmărenii. 

A fost consolidat și dezvoltat Satu Mare CITY Portal –
portal.primariasm.ro, pentru acces rapid la servicii și
informații administrative. Portalul și aplicația mobilă
facilitează accesul la: sesizări online, audiențe, evidența
persoanelor, autorizări, urbanism, administrare drumuri,
salubrizare, zone verzi, și publicații de căsătorii.
Anul trecut a fost implementat un sistem de chat cu
inteligență artificială pe site-ul oficial primariasm.ro.
Sistemul este disponibil non-stop și oferă răspunsuri
rapide cetățenilor. În 2025, chat-ul AI a înregistrat
12.877 accesări.
Cele mai solicitate domenii: informații generale,
proceduri administrative, programări, taxe și impozite,
urbanism și infrastructură, servicii sociale și locuire,
sesizări și reclamații.

Servicii digitale:
administrație modernă
și servicii de înaltă
calitate pentru
cetățeni



În 2025, am accelerat modernizarea sistemului
educațional, cu accent pe dotări, prin finanțări atrase în
special prin PNRR – Componenta 15 Educație. 

Dotări realizate în 2025:
761 săli de clasă și grupe dotate cu echipamente și
resurse digitale
793 săli de clasă și grupe dotate cu mobilier  nou
24 laboratoare de științe echipate complet
67 cabinete școlare dotate cu tehnologie și materiale
didactice
8 ateliere de practică din învățământul profesional și
tehnic modernizate
Valoarea proiectelor este 55.000.000 de lei.

INVESTIM ÎN EDUCAȚIA
COPIILOR NOȘTRI



În 2026, continuăm modernizarea sistemului
educațional prin dotări finanțate prin PNRR. Vor fi dotate:

38 de cabinete de asistență psihopedagogică
29 săli de sport din școli și grădinițe
8 ateliere școlare din colegii tehnice, cu
echipamente și materiale de specialitate

În 2025, au fost finanțate lucrările de reabilitare și
extindere pe verticală a Corpului B (D+P+2 – parțial)
la Școala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu”.
Tot în 2025, au început lucrările de extindere corp
P+2 (parțial) la Școala Gimnazială „Grigore Moisil”.

INVESTIM ÎN EDUCAȚIA
COPIILOR NOȘTRI



În prezent, municipiul are 11 creșe, frecventate de 445
de copii. În 2025, au avansat lucrările la creșa de pe
strada Iuliu Coroianu, cea mai mare creșă din oraș: 

Capacitate: 110 copii
Spații moderne: săli de joacă interioare și exterioare,
dormitoare, bucătărie proprie
Energie parțial din surse regenerabile
Investiție: peste 22 milioane lei, finanțată de
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și
Administrației

A avansat și proiectul creșei de pe Bulevardul Lalelei.
Capacitate: 40 locuri
4 grupe, 4 dormitoare, camere de joacă, vestiare,
grupuri sanitare, spații pt. masă și cabinet medical
Energie parțial din surse regenerabile
Finanțare asigurată de MDLPA

EXTINDEM CAPACITATEA
CREȘELOR



În 2025, s-a deschis la Satu Mare un centru
oncologic Amethyst Radiotherapy, cea mai mare
rețea de radioterapie din Europa. 
În domeniul asistenței sociale, am continuat
sprijinirea familiilor vulnerabile și integrarea
persoanelor marginalizate. Sunt oferite 8 tipuri de
servicii sociale: centre de zi pentru copii, servicii
pentru persoane fără adăpost (zi și rezidențial),
echipă mobilă, centru de zi pentru vârstnici și Centrul
Multifuncțional Social Ostrovului (copii și persoane
cu dizabilități).
Am continuat parteneriatele cu ONG-uri locale,
alocând 2,5 milioane lei pentru contractarea
serviciilor sociale.

ORAȘUL ARE GRIJĂ DE TINE:
AM SUSȚINUT SECTORUL
SOCIAL ȘI MEDICAL



În 2025, am continuat să dăm culoare orașului printr-o
ofertă culturală diversă. Primăria Municipiului Satu Mare
și Centrul Cultural G. M. Zamfirescu au organizat peste
50 de evenimente proprii, cu peste 350 de activități
culturale și de divertisment.

Evenimente tradiționale ale comunității: Zilele
Orașului, Târgul de Paște, Târgul de Crăciun, Târgul
de Mărțișor, Samfest Jazz&Wine, TIFF, Street Music
Festival, World Music Festival.
Evenimente tematice organizate: Ziua
Internațională a Copilului, Ladies Creative Day,
Treasure Hunting, Toamna fermecată, Alege un
sport.
În cadrul târgurilor, cu sprijinul meșterilor populari și
al producătorilor locali, au fost organizate peste 200
de ateliere de creație pentru copii și tineri.

CULTURĂ ȘI PORTOFOLIU
DE EVENIMENTE 



Paleta în domeniul activităților culturale a fost anul trecut una
bogată și variată, reușind să satisfacă toate categoriile de
vârstă. Pragul Teatrului de Nord a fost trecut în 2025 de zeci
de mii de iubitori ai actului cultural. Trupa Mihai Raicu, Trupa
Harag György și Teatrul de Păpuși Brighella au avut în total
11.249 deținători de abonamente
67.137 de spectatori au aplaudat la scenă deschisă evoluția
actorilor celor două secții, română și maghiară, pe parcursul
celor 332 de spectacole jucate
Din 2025, Satu Mare are primul parc muzical, dotat cu 12
instrumente muzicale interactive, accesibile tuturor. Parcul a
fost realizat în centrul orașului, prin parteneriatul dintre
Primăria Municipiului Satu Mare și Rotary Club Satu Mare.

Pentru diversificarea evenimentelor și implicarea ONG-urilor,
am acordat finanțări nerambursabile în valoare de 650.000
lei. Finanțările au sprijinit proiecte culturale, de tineret și sport.

CULTURĂ ȘI PORTOFOLIU
DE EVENIMENTE 



În 2025, CSM Olimpia a obținut rezultate
remarcabile la probe olimpice și neolimpice, cu
campioni naționali la scrimă, judo, karate și șah.
Echipa de fotbal a promovat în eșalonul secund.
Peste 400 de copii frecventează secțiile CSM
Olimpia, confirmând interesul crescut pentru sport.
În 2025, am organizat în premieră evenimentul
„Alege un sport!”, care a reunit mii de copii și tineri,
cluburi sportive, părinți și cadre didactice.
CSM Olimpia rămâne deschis tuturor copiilor,
sprijinindu-i în alegerea sportului potrivit și
promovând un stil de viață activ și sănătos.
Pentru încurajarea mișcării, au fost amenajate piste
de pumptrack în Piața 25 Octombrie și Parcul
Cubic, în parteneriat cu Rotary Club Satu Mare.

SPORT DE PERFORMANȚĂ
ȘI SPORT DE MASĂ



AM STABILIT LISTA DE
PRIORITĂȚI PENTRU
ANUL 2026

Reabilităm clădirea Hotelului Sport 
Modernizăm și extindem Stadionul Unio
Continuăm modernizarea construcției de pe Bd. Muncii
nr. 44 și a imobilului de pe str. Horea nr. 6
Amenajăm pădurea urbană Noroieni
Reabilitarea energetică a blocurilor de locuinţe
Reconversia și refuncţionalizarea malurilor Someşului -
Mal Stâng
Parcarea supraterană de pe str. Kogălniceanu
Finalizarea lucrărilor la creșa de pe strada Coroianu
Modernizăm străzile Drumul Luncii, Petalelor, Vinului,
Afinelor
Modernizăm str Stupilor,  Károli Gáspár – tronson 3
Extindem iluminatul public pe str. Sighișoara nr. 35C
Extindem iluminatul public pe str. Ulmului
Extindem iluminatul public în cvartalul Bd. Lucian
Blaga – Alecu Russo – Fântânele – Ambudului



AM STABILIT LISTA DE
PRIORITĂȚI PENTRU
ANUL 2026

Continuăm programul de reparații trotuare și
carosabil pe străzile din municipiul Satu Mare astfel:
Aviatorilor, Liviu Rebreanu, Mărășești, Oradea,
Sibiului, Sighișoara (între Lunca Sighet și Gabriel
Georgescu; între Lunca Sighet și Miron Costin),
Azuga, Gorunului, Păltiniș, George Călinescu (între
Rodnei și Aleea Ilișești; între Teilor și Axente Sever),
Hám János – pietonal, Mihail Kogălniceanu,
Retezatului (între Mileniului și Kogălniceanu),
București, Griviței, Nicolae Bălcescu, Lucian Blaga -
II-, Postăvaru, Cloșca (între Rosetti și Magnoliei),
Platanului, Prunilor (între Cloșca și Vânătorilor), Aron
Pumnul, Înfrățirii, Pandurilor.



Faptele fac
diferența
și în 2026!


